
1 
 

Z ludgeřovického chrámu sv. Mikuláše 

Příloha č. 1 kroniky obce Ludgeřovice za rok 2014 

Ludgeřovičtí hasiči slavili výročí 110 svého spolku 

Slavili o první květnové neděli 4.5.2014 a byla to oslava veliká. Nejdříve se poklonili 
svému patronu sv. Floriánu v kostele. Před desátou vyšel za krásného májového 
počasí od hasičské zbrojnice do kostela průvod s dechovkou pana Ondruše a 
skupinami hasičů v uniformách z Ludgeřovic, z Vrablovce, z Markvartovic a 
z družebních hasičských sborů ze slovenské Liptovské Kokavy a polské Turzyczky 
vždy v čele s hasičskými prapory. V průvodu byli i představitelé obcí a 
neuniformovaní členové ludgeřovického sboru dobrovolných hasičů. V kostele byla 
mše svatá a po ní se průvod opět seřadil před kostelem a za asistence České policie 
přešel po ulici Hlučínská do Obecního domu, kde se v sále konala slavnostní schůze.  
Za předsednickým stolem se posadili kromě reprezentantů zahraničních družebních 
hasičských sborů starosta obce Ludgeřovice Mgr. Daniel Havlík, starosta družební 
obce Liptovská Kokava Ing. Július Porubän, představitelé okresního a krajského 
sdružení hasičů, starosta ludgeřovických hasičů Josef Pudich, jeho náměstkyně a 
kronikářka sboru Ph.D. Ing. Lucie Kalvarová.  

Josef Pudich schůzi zahájil. Lucie Kalvarová pak měla obsáhlý referát o historii 
ludgeřovických hasičů, v nedokonalé akustice sálu jí však bylo špatně rozumět. 
S krátkými pozdravnými a oceňujícími proslovy pak postupně vystoupili všichni za 
předsednickým stolem. Následovalo při takových příležitostech obvyklé velké 
předávání ocenění různých stupňů členům přítomných sborů od ludgeřovického, 
okresního a krajského výboru sboru, od vedení družebních sborů z Polska a 
Slovenska, od vedení obce Ludgeřovice a obce Liptovská Kokava.  

Slavnostní schůze skončila ve 14 hodin. Následoval společný oběd a po něm volná 
zábava, k níž hrála hudba pana Blokeše.  

Byla to velká a pěkná slavnost. Průběh nenarušil ani velký výpadek dodávky elektřiny 
těsně před zahájením slavnostní schůze, který trval až do 14. hodiny. Hrozilo, že 
nebudou fungovat mikrofony a nepoteče pivo. Situace však ludgeřovické hasiče 
nezaskočila. Okamžitě přistavili svůj zásahový automobil s agregátem na výrobu 
elektřiny. 

Ludgeřovičtí hasiči si na slavnostní schůzi vyslechli mnoho slov uznání za svou 
dobrou a nesmírně potřebnou a užitečnou činnost. Náhoda pak způsobila, že už 
během společného oběda mohli prakticky svou užitečnost prokázat. Začala hořet 
skládka odpadu v Ostravě – Hrušově a tak ludgeřovická zásahová jednotka hasičů 
se svým zásahovým autem přímo z oslavy výročí vyrazila hasit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Noc kostelů 

Konala se 23.5.2014 a zapojila se do ní, stejně jako v minulých dvou letech, i 
ludgeřovická farnost s kostelem sv. Mikuláše. Návštěvníci se mohli účastnit 
bohoslužby, podrobně si prohlédnout všechny prostory kostela, přivést děti na pásmo 
zábavného seznámení s prostorem kostela formou her a povídání, shlédnout a 
vyslechnout prezentaci a přednášku o historii kostela, poslouchat varhanní koncert, 
účastnit se komentované prohlídky kostela, zaposlouchat se do vystoupení 
komorního vokálního souboru Cantinum Novum nebo do recitace duchovní poezie, 
vyslechnout koncerty ludgeřovické scholy a chrámového sboru při kostele sv. 
Mikuláše, prohlédnout si výstavu liturgických rouch a farních kronik. 

Program to byl zajímavý a dobře připravený, návštěvníci od večera až do půlnoci 
stále v hojném počtu přicházeli, některé body programu byly proto opakovány.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Z velkého hudebního svátku v našem kostele 

V pátek 6.6.2014 se v ludgeřovickém chrámu sv. Mikuláše konal koncert 39. ročníku 
mezinárodního hudebního festivalu Janáčkův máj. Letos to už bylo v nepřetržité řadě 
podeváté, co se zde koncert tohoto festivalu konal.  Záštitu nad koncertem převzal 
starosta obce Ludgeřovice a náměstek hejtmana MS kraje Mgr. Daniel Havlík. 
Koncert organizačně a finančně podporovala obec Ludgeřovice. Partnerem koncertu 
byla Nadace Leoše Janáčka. 

Mezi posluchači byla řada významných hostů včetně delegace družebních měst naší 
obce z Tisovce na Slovensku, z Putnoku v Maďarsku, z Noweho Zmigródu v Polsku 
a starostů okolních obcí. 

Koncert zahájili biskup ostravsko-opavské diecéze Mons. František Václav 
Lobkowicz a ředitel festivalu Mgr. Jaromír Javůrek. 

Hráli: 

- Kateřina Javůrková, lesní roh 

- Jan Pospíšil, trombon 

- Lukáš Hurtík, varhany 

Na programu byly skladby autorů: 

Johann Christian Kittel, Johann Ludwig Krebs, Enrique Crespo, Antonín 
Dvořák, Klement Slavický, Petr Eben, Juraj Filas 

Repertoár byl široký, od hudby barokní až po tu současnou, všechno to byla krásná 
hudba. Všichni tři muzikanti byli hodně mladí, všichni laureáti několika mezinárodních 
interpretačních soutěží. Náročný program zvládli bravurně. Měli u publika velký 
úspěch. 

Po koncertu se v jídelně ludgeřovické základní školy konalo přátelské setkání umělců 
s pořadateli a hosty koncertu. Setkání zahájili Mgr. Jaromír Javůrek a Mgr. Daniel 
Havlík.  Poděkovali všem, kteří se na konání koncertu podíleli.  Starosta obce vyjádřil 
odhodlání i nadále Mezinárodní festival Janáčkův máj podporovat a přesvědčení, že 
festivalové koncerty v Ludgeřovickém kostele se budou konat i v příštích letech. 

Setkání mělo příjemnou atmosféru a zejména interpreti, nyní už v civilu, si vychutnali 
uvolnění po náročném a velmi úspěšném vystoupení. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Z koncertu XI. Ročníku Svatováclavského hudebního festivalu 

Konal se 12. 9. 2014 v našem chrámu sv. Mikuláše.  

Účinkoval soubor Schola Gregoriana Pragensis.  

Umělecký vedoucí: David Eben. 

Členové souboru: Hasan El-Dunia, Ondřej Maňour, Stanislav Předota, Michal 

Medek, Marek Šulc, Tomáš Laitkep, Ondřej Holub. 

Program: Duchovní zpěvy české a německé reformace (15. a 16. století). 

Záštitu nad koncertem převzal starosta obce Mgr. Daniel Havlík. Ten spolu s farářem 

Mgr. Václavem Koloničným koncert zahájili.  

Koncert byl úžasný. Členové souboru, oděni do bílých mnišských úborů, nádherně 

bez přerušování zpívali půldruhé hodiny. Kromě not a ladičky k tomu nic 

nepotřebovali. Měli do detailů propracovanou působivou choreografii. Velkým 

zážitkem byl i pohled na dirigování souboru Davidem Ebenem, zejména na práci jeho 

paží a zejména rukou. Měli u 170 členného publika veliký úspěch, mnohokrát je 

potleskem vrátili a vynutili si další přídavky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Adventní koncert v kostele 
Konal se 7. 12. 2014, pořadatelem byli Nezávislí – občané pro Ludgeřovice a obec 
Ludgeřovice. Účinkovali pedagogové a studenti Janáčkovy konzervatoře a gymnázia 
v Ostravě a to Komorní orchestr JKO (sbormistryně Daniela Zuková), Smíšený 
pěvecký sbor JKO, Vojtěch Trubač a Pavel Rybka – varhany, Ondřej Packan a 
Tomáš Stanček – dirigenti.  
Asi 200 přítomných posluchačů přivítali a koncert zahájili farář Mgr. Václav Koloničný 
a Mgr. Jaromír Javůrek, ten pak uváděl každé hrané dílo průvodním slovem.   
Kostelem pak zněla krásná, výborně provedená, stará hudba F. M. Bartholdyho, G. 
Holsta, J. S. Bacha a J. Haydna, ta vnášela do vědomí posluchačů zklidnění a 
navodila hezkou předvánoční pohodu.  
Koncert se posluchačům líbil, nešetřili potleskem. 
Po koncertu se sešli organizátoři s účinkujícími a sponzory ve školní jídelně na 
přátelské posezení. Zde zazněla slova např. o tom, že koncerty vážné hudby 
v našem kostele už řadu let pevně patří k ludgeřovickému kulturnímu dění, 
poděkování sponzorům, bez nichž by se koncert nedal uskutečnit. Také o tom, jak je 
důležitá pro studenty Janáčkovy konzervatoře možnost zde vystupovat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výměna krytiny na střeše kostela 

V červnu 2014 bylo pokračováno s výměnou břidlicové krytiny za novou, začatou 
v roce 2013, na další části střechy kostela. Střešní krytina je tak obnovena na celé 
budově kostela kromě části na západní straně nad kněžištěm, kde bude vyměněna 



25 
 

v roce 2015.  Výměna je financována zejména z prostředků ludgeřovické farnosti, 
příspěvku obcí a ze sbírek mezi občany.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 
A. Vjačka 

 


